３ 医 安 第 ３ ８ ４ 号

令 和 ３ 年 ４ 月 ２ ０ 日

関 係 団 体 の 長 様

愛 知 県 保 健 医 療 局 長

（ 公 印 省 略 ）

「まん延防止等重点措置」適用にあたり「県民・事業者へのメッセージ」及び

「愛知県まん延防止等重点措置」の発出について（通知）

国において、新型インフルエンザ等対策特別措置法第 31 条の４第３項に基づき、愛知県始

め４県に対し、「まん延防止等重点措置」が適用されたことを受け、「県民・事業者へのメッ

セージ」を発出するとともに、国の基本的対処方針に基づき、本県として講じる対策とし

て、「愛知県まん延防止等重点措置」の実施を決定しましたので通知します。

つきましては、貴団体員への周知に御配慮いただくとともに、引き続き、感染防止対策に

御協力をよろしくお願い申し上げます。

＜県ＷＥＢページ掲載箇所＞

 https://www.pref.aichi.jp/site/covid19-aichi/covid19-aichi.html

担 当 生活衛生部医薬安全課

薬事グループ

毒劇物・麻薬・血液グループ

監視グループ

生産グループ

電 話 052-954-6303（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

052-954-6305（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

052-954-6344（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

052-954-6304（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

電子ﾒｰﾙ iyaku@pref.aichi.lg.jp

052-526-5887

①不要不急の行動の自粛

②県をまたぐ不要不急の移動自粛

③高齢者等への感染拡大の防止

④基本的な感染防止対策の徹底

⑤飲食店等に対する営業時間短縮等の
　　要請

⑦業種別ガイドラインの遵守等

⑧テレワークの徹底等

⑨職場クラスターを防ぐ感染防止対策

⑩イベントの開催制限等

⑫学校等での対応

外出自粛 名古屋市　　　：２０時以降
　　　　　　 名古屋市以外：２１時以降

まん延防止等重点措置区域

高齢者・基礎疾患のある方に配慮

４人まででマスク会食

高齢者施設での対策徹底

出勤者数７割削減目標

休憩室等での注意周知

５０％＋５，０００人以下

対策徹底し教育活動継続

○ワクチン接種体制の整備加速 ○飲食店等に対する見回り、働きかけ　等

⑥飲食店等以外の営業時間短縮の働きかけ

⑪行事等での対策 不要不急の旅行は自粛

名古屋市：５時～２０時、名古屋市以外：５時～２１時

愛知県全域：カラオケ設備の利用自粛

名古屋市：５時～２０時、名古屋市以外：５時～２１時

○ も含め不要不急の を徹底
○特に名古屋市　　　： 以降

名古屋市以外： 以降
○感染対策が徹底されていない飲食店の利用自粛
○家庭で

○不要不急の
○特にまん延防止等重点措置区域

○ ・
○ マスク会食
○三密避け外出は短時間

○ のある方に配慮
○リスクの高い施設を利用しない

内閣官房HP掲載イラストを加工

地 　 　 域 名古屋市 名古屋市以外

期 　 　 間 ４月２０日（火）～５月１１日（火）

対 　 　 象 全ての飲食店等

時 　 　 間 　５時～２０時 ５時～２１時

酒類の提供 １１時～１９時
時間的余裕をもって

ストップ

地 域 名古屋市 名古屋市以外
期　　間 ４月20日（火）～５月11日（火）22日間

協 力 金

○中小企業
売上高に応じて

　　４万円～10万円
○大企業
売上高減少額の４割

　　　（最大20万円）

　※１店舗１日あたり

○中小企業
売上高に応じて

　　2.5万円～7.5万円
○大企業
売上高減少額の４割

　　　（最大20万円）

※１店舗１日あたり

主      な
支給要件

①業種別ガイドラインを遵守
②安全・安心宣言施設に登録、PRステッカーとポスターを掲示
③カラオケ設備の利用自粛

[中小企業]１店舗・１日あたり

売上高/日
およその年売上高

～10万円
～4,000万円

10万円～25万円
4,000万円～1億円

25万円～
 1億円～

協力金の額
(店舗･日) 4

万円

4万円～10万円
（1日あたり売上高の40％）

10
万円

売上高/日
およその年売上高

～約8.3万円
～3,000万円

約8.3万円～25万円
3,000万円～1億円

25万円～
1億円～

協力金の額
(店舗･日) 2.5

万円

2.5万円～7.5万円
（1日あたり売上高の30％）

7.5
万円

名古屋市以外名古屋市内

[大企業]１店舗・１日あたり
売上高減少額の4割 （最大20万円）　　　　　※中小企業においてもこの方式を選択可

25万円10万円8.3万円

10万円

7.5万円

4万円

2.5万円

名古屋市以外

名古屋市内

売上高/日

協力金/店舗・日

10万円

４万円

7.5万円

2.5万円

名古屋市以外の店舗は、前年度もしくは前々年度の1日あたり売上高の30％の額を超えることはできません。

地 　 　 域 愛知県全域

対 　 　 象

内 容 カラオケ設備の利用自粛

協 力 金
営業時間短縮要請の対象外の
飲食店等・カラオケボックス
１店舗１日あたり１万円

カラオケ設備を提供している飲食店等・
カラオケボックス

○運動施設、遊技場
○劇場、観覧場、映画館又は演芸場
○集会場又は公会堂、展示場
○博物館、美術館又は図書館
○ホテル・旅館（集会の用に供する部分に限る）
○遊興施設 （食品衛生法上の飲食店営業許可を受けている店舗を除く）
○物品販売業を営む店舗 （1,000m2超）
○サービス業を営む店舗 （1,000m2超）

あわせて、人数制
限5000人、かつ、
収容率要件50%以
下とすることへの協
力をお願いします

名古屋市 名古屋市以外

酒類提供 余裕をもってストップ

出勤者数 目指す 徹底
以降

　　　　　　　　 名古屋市以外：２１時以降

○業種別ガイドラインの遵守、徹底
○高齢者を守る８つのポイントを徹底

人数上限５０％＋

営業時間短縮　名古屋市　　　：２０時まで
　　　　　　　　　　　 名古屋市以外：２１時まで
〇イベント前後の会食自粛周知

○健康観察・感染防止を徹底し教育活動継続
○寮生活・部活動など集団行動での対策徹底
○家庭でも規則正しい生活習慣、
速やかに帰宅、生徒のみでの会食自粛
○修学旅行等は、感染防止を徹底し適切に実施

⑫ 学校等での対応

○医療体制緊急確保チームにより医療を維持
○ワクチン接種体制の整備加速
○高齢者施設等職員へのスクリーニング検査
○飲食店に対する見回り、働きかけの徹底

Ⅳ．県の取組